Дело №1- 169/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Волгоград «03» июня 2024 года 

Советский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Бондарь А.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Чупиной Е.В., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г.Волгограда Егорова К.М., 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника - адвоката Артеменко М.Г., действующей на основании ордера, предоставившего удостоверение, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, иные данные, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

С дата по дата, в соответствии с трудовым договором №ВФ-82/21 от дата и приказом о приеме работника на работу № ВФ-179/К от дата, ФИО1 была трудоустроена в должности кассира торгового зала 3 разряда в обособленном подразделении Общества с ограниченной ответственностью «НОВАТЭК – Автозаправочные комплексы» автогазозаправочной станции номер Филиала ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде (далее – АГЗС номер Филиала ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде), по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, а также ознакомлена с квалификационной инструкцией кассира торгового зала 3 разряда АГЗС Филиала ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде (далее - Инструкция). 

В соответствии с п. 1.8 Инструкции, кассир торгового зала 3 разряда АГЗС Филиала является материально-ответственным лицом, и выполняет трудовые функции в соответствии с п. 3 Инструкции, в том числе: осуществляет наличный и безналичный расчет с клиентами за топливо, товары и услуги, оформление платежей; осуществляет учет карт программ лояльности (бонусных, дисконтных и т.д.) при принятии оплаты; осуществляет оформление и выдачу клиентам карт программ лояльности (бонусных, дисконтных и т.д.).

Не позднее дата, более точные дата и время не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном следствием месте на территории г. Волгограда, осведомленной о действующей в ООО «НОВАТЭК-АЗК» программе лояльности «С НОВА бонус!», согласно которой при приобретении различного вида топлива, а также сопутствующих товаров, в сети АГЗС ООО «НОВАТЭК-АЗК», на бонусную карту покупателя начисляются бонусы в виде баллов, количество которых при приобретении сжиженного углеводородного газа рассчитывается следующим образом: от 0 по 14, 99 литров – 2%, от 15 по 29, 99 литров – 3%, от 30 по 44, 99 литров – 5%, от 45 по 59, 99 литров – 8%, от 60 по 74, 99 литров – 11%, от 75 по 160, 99 литров – 14%, при приобретении сопутствующих товаров рассчитывается следующим образом: от 100 по 499, 99 рублей – 5%, от 500 по 999, 99 рублей – 10%, от 1 000 рублей и более – 15%, которыми в последующем покупатель имеет право рассчитаться за приобретенный им товар в сети АГЗС ООО «НОВАТЭК-АЗК», путем их списания с бонусной карты, оплатив при этом до 99% от суммы покупки, указанной в чеке, где 1 бонусный балл равен 1 рублю, в случае возврата товара покупателем, сумма начисленных бонусных баллов не будет списана с бонусной карты, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «НОВАТЭК-АЗК». ФИО1 намеревалась в свои рабочие смены, независимо от нахождения или отсутствия клиента на АГЗС номер Филиала ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде, по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, инициировать операции по заправке сжиженного углеводородного газа и/или приобретению сопутствующих товаров, оформлять чек, и проводить одну из находящихся у нее в пользовании бонусных карт лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» через считывающее устройство, тем самым осуществляя зачисление на них бонусных баллов, после чего аннулировать чек посредством отмены операции, в результате чего реальная покупка топлива не производилась, а бонусные баллы незаконно начислялись на карты лояльности. В дальнейшем ФИО1 намеревалась использовать находящиеся у нее в распоряжении карты лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» для производства оплаты накопленными ранее баллами при приобретении клиентами за наличный расчет сжиженного углеводородного газа и сопутствующих товаров на АГЗС номер Филиала ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде, по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, а получаемые денежные средства в кассу не вносить, тем самым совершать хищение путем обмана, в целях личного обогащения.

В целях реализации своего преступного умысла, в период времени с дата по дата, ФИО1, находясь на АГЗС номер Филиала ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде, по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, в рабочие смены, умышленно активировала предназначенные для выдачи новым клиентам и находящиеся в указанном филиале карты лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, а также обратила в свое пользование активированные ранее и оставленные действующими клиентами на территории филиала карты лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, получив таким образом в распоряжение карты лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» в количестве 31 штуки.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «НОВАТЭК-АЗК» и желая их наступления, в период времени с дата по дата, ФИО1, находясь в рабочие смены на АГЗС номер Филиала ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде, расположенной по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, инициировала операции по заправке сжиженного углеводородного газа и/или приобретению сопутствующих товаров на различные суммы и оформляла чек, после чего проводила одну из находящихся у нее в пользовании бонусных карт лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» через считывающее устройство, тем самым осуществляя зачисление на нее бонусных баллов, после чего аннулировала чек посредством отмены операции, тем самым аннулировала продажу топлива и/или товаров, при этом неправомерно начисленные бонусные баллы в соответствии с действующей бонусной программой, сохранялись на балансе находящихся у нее в пользовании карт лояльности.

Таким образом, ФИО1, в период времени с дата по дата, путем обмана собственников ООО «НОВАТЭК-АЗК», неправомерно начислила баллы на карты лояльности номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, номер, и впоследствии осуществила оплату накопленными бонусными баллами, где 1 бонусный балл равен 1 рублю, за приобретенные клиентами сжиженный углеводородный газ и/или сопутствующие товары на АГЗС номер Филиала ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде, расположенной по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, на общую сумму 1 461 806, 54 руб., а полученные от клиентов денежные средства в кассу не внесла, похитив таким образом принадлежащие ООО «НОВАТЭК-АЗК» денежные средства на вышеуказанную сумму. 

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1, ООО «НОВАТЭК-АЗК» причинен материальный ущерб на общую сумму 1 461 806, 54 руб., что является особо крупным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Судом в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные в ходе расследования уголовного дела в качестве обвиняемой от дата, дата, дата, которая показала, что предъявленное обвинение по ч. 4 ст. 159 УК РФ ею прочитано, его текст понятен. Обстоятельства, изложенные в тексте постановления о привлечении ее в качестве обвиняемой, соответствуют обстоятельствам совершенного преступления, а именно с дата по дата она была трудоустроена в должности кассира торгового зала 3 разряда на автогазозаправочной станции в филиале ООО «НОВАТЭК-АЗК», по адресу: г. Волгоград, Советский адрес. При трудоустройстве она была ознакомлена с квалификационной инструкцией кассира торгового зала 3 разряда АГЗС Филиала ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде, о чем расписалась в ведомости. Ей было известно, что в процессе реализации жидко-моторного и газового топлива на АГЗС действует «бонусная» программа лояльности. Участником программы приобретается бонусная пластиковая информационно-учетная карта, имеющая индивидуальный номер, которая используется для оплаты топлива с накоплением на счет бонусных баллов, которые в дальнейшем используются посредством списания при покупке топлива. Бонусная карта работает следующим образом: с каждой произведенной покупки на АГЗС «НОВАТЭК» на карту лояльности клиента начисляются бонусные баллы. Количество баллов зависит от единоразового объема заправки (для топлива) и общей суммы товара по одному наименованию в чеке (для сопутствующих товаров), 1 бонусный балл = 1 рублю. Чем больше приобретается топлива на АЗК «НОВАТЭК», тем больше баллов копится на бонусной карте лояльности покупателя топлива. Накопленными баллами можно оплатить до 99% суммы чека (моторное топливо) на следующий день после начисления. Для оплаты товара бонусными баллами необходимо предъявить кассиру бонусную карту для оплаты покупки. Бонусные баллы не подлежат обмену на денежные средства. Бонусная карта активируется на АГЗС кассиром. Проработав некоторое время на АГЗС, ей стало известно о том, что в случае отмены заказа бонусные баллы с карты лояльности не списываются и таким образом можно накопить большое количество баллов, а в дальнейшем использовать их в качестве оплаты топлива, если покупатель производит расчет наличными денежными средствами, т.е. наличные денежные средства в кассу не вносить, а расчет производить по бонусной карте, оплачивая покупку накопленными ранее баллами.

Примерно в конце декабря 2021 года один из посетителей заправки оставил принадлежащую ему бонусную карту на кассе. В этот момент у нее возник умысел на совершение преступления, а именно она планировала накопить на указанную карту бонусные баллы путем проведения фиктивных операций по заправке и их последующей отмене, так как в таком случае после начисления бонусных баллов, они не списываются, а в дальнейшем планировала при наличном расчете покупателями денежные средства в кассу не вносить, а забирать их себе, тем самым похищать, а оплату покупки проводить по бонусной карте, то есть путем списания ранее накопленных бонусов.

Таким образом, с тех пор она решила регулярно забирать часть денежных средств себе, а оплату производить бонусными баллами, в целях улучшения своего материального положения, и стала регулярно совершать хищение денежных средств с января 2022 года по январь 2023 года. За указанный период времени она взяла в пользование 31 бонусную карту. Так как в смене на АГЗС «НОВАТЭК» работает один кассир, то никто из числа сотрудников, трудоустроенных на АГЗС, не знал о том, что она таким образом похищает денежные средства. Среди изъятых карт лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» находились как карты, которые она регистрировала самостоятельно, так и карты, оставленные на АГЗС клиентами, которые она забирала себе и использовала в целях хищения денежных средств. Для регистрации новых карты она указывала в заполняемой анкете данные лиц, с которыми знакома, чтобы это выглядело правдоподобно, а привязанные к данным картам абонентские номера были выдуманные, так как смс с кодом подтверждения при регистрации карт не требовалось, они активировались автоматически. Также она не использовала реальные номера знакомых, чтобы им не приходило сообщение, а также чтобы они не знали о том, что на их имя зарегистрированы карты лояльности. Кому-либо о совершаемых действиях она не рассказывала, лично карты от знакомых не получала. Осмотрев предъявленную ей таблицу, содержащую сведения по бонусным картам ООО «НОВАТЭК-АЗК», где содержатся данные лиц, на чье имя оформлены карты лояльности, а также абонентские номера, пояснила, что Ф.И.О.2, ФИО2, Ф.И.О.3, Ф.И.О.4, Ф.И.О.5, Ф.И.О.6, Ф.И.О.7 – это настоящие имена знакомых ей людей, но абонентские номера им не принадлежат, так как она их придумала. Все остальные данные, содержащиеся в таблице, ей не знакомы. В январе 2023 года на АГЗС «НОВАТЭК-АЗК», по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, приехал сотрудник безопасности Ф.И.О.12, который сообщил, что ему известно о том, что она похищает денежные средства из кассы. Она сразу во всем созналась и написала объяснительную, а находящиеся в распоряжении карты лояльности в количестве 31 штуки выдала Ф.И.О.12 В настоящее время материальный ущерб ООО «НОВАТЭК-АЗК», который составил 1 461 806, 54 рублей, возмещен ею в полном объеме. По данному факту было составлено соглашение о добровольном возмещении ущерба. Свою вину признала полностью, чистосердечно раскаивается (т. 1 л.д. 222-225, т. 2 л.д. 40-41, 71-73).

После оглашения данных показаний, подсудимая подтвердила их в полном объеме.

У суда нет оснований для признания показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия не допустимыми и не достоверными доказательствами, поскольку допрашивалась она только в присутствии профессионального защитника, перед допросами ей разъяснялись ее права и положение ст. 51 Конституции РФ, что подтверждается ее подписями в соответствующих графах протоколов, она и ее защитник подписали протоколы этих следственных действий без каких-либо замечаний и заявлений, данных об оказании давления на ФИО1 со стороны правоохранительных органов, применении к ней недозволенных методов следствия не имеется, оснований к самооговору не выявлено, а данные показания являются стабильными, подробными, детальными, сопоставимы и согласуются с другими представленными доказательствами. 

Помимо признания в судебном заседании своей вины, виновность ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями представителя потерпевшего Ф.И.О.12 от дата, дата, из которых следует, что в ООО «НОВАТЭК-АЗК» он работает в должности начальника отдела по сопровождению бизнеса с декабря 2019 года, в его обязанности входит общее обеспечение безопасности компании, в том числе и экономической. Основной вид деятельности ООО «НОВАТЭК-АЗК» реализация жидко моторного и газового топлива на территории РФ через сеть собственных АГЗС (авто газозаправочная станция), в том числе расположенных на территории адрес. На АГЗС работает обслуживающий персонал, официально трудоустроенный в ООО «НОВАТЭК-АЗК». В процессе реализации жидко-моторного и газового топлива на АГЗС действует «бонусная» программа лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК», целью которой является увеличение лояльности конечных потребителей (физических лиц) к розничному сервису ООО «НОВАТЭК-АЗК». Под розничным сервисом понимаются услуги по реализации моторного топлива (ЖМТ, СУГ), сопутствующих товаров в сети розничных объектов ООО «НОВАТЭК-АЗК». Участником программы приобретается бонусная пластиковая информационно-учетная карта, имеющая индивидуальный номер, а также бонусный счет, которая используется для оплаты топлива с накоплением на счет бонусных баллов, которые в дальнейшем используются посредством списания при покупке топлива.

Бонусная карта, которая является электронным платежным средством, а также собственностью ООО «НОВАТЭК-АЗК», работает следующим образом: с каждой произведенной покупки на АГЗС «НОВАТЭК» на карту лояльности клиента начисляются бонусные баллы. Количество баллов зависит от единоразового объема заправки (для топлива) и общей суммы товара по одному наименованию в чеке (для сопутствующих товаров) 1 бонусный балл = 1 рублю. Имеются правила начисления баллов на топливо: от 1 до 14,99 л. - 2%, от 15 до 29,99 л. - 3%, от 30 до 44,99 л. - 5%, от 45 до 59,99 л. - 8%, от 60 до 74,99 л. - 11%, от 75 до 160 л. - 14%. Таким образом, чем больше приобретается топлива на АЗК «НОВАТЭК», тем больше баллов копится на бонусной карте лояльности покупателя топлива. Накопленными баллами можно оплатить до 99% суммы чека (моторное топливо) в Сети объектов Организатора на следующий день после начисления. Для оплаты товара бонусными баллами необходимо предъявить кассиру бонусную карту для оплаты покупки. Бонусные баллы не подлежат обмену на денежные средства. Срок действия программы не ограничен, срок действия бонусной карты составляет 5 лет. Бонусная карта активируется двумя способами, через офис (на АГЗС кассиром) или путем осуществления звонка на горячую линию ООО «НОВАТЭК-АЗК» с привязкой номера телефона. 

В ходе выполнения своих должностных обязанностей им был проведен мониторинг транзакций множественного использования бонусных карт за период с дата по дата, в ходе которого было выявлено большое количество операций по отпуску топлива с ряда повторяющихся бонусных карт. Таким образом, при проведении мониторинга и дальнейшего анализа транзакций множественного использования бонусных карт за период с 01.01.2022г. по дата, была выявлена системность использования одних и тех же бонусных карт кассиром ФИО1 на АГЗС номер, расположенной по адресу: г. Волгоград, Советский адрес. Установлено, что на данном объекте в рабочую смену кассира ФИО1, дата года рождения, систематически используются одни и те же бонусные карты, с целью накопления баллов. В ходе более детальной и подробной проверки используемых бонусных карт по отчетам действий кассира (оператора) и просмотра архивных записей видеонаблюдения (которые хранятся в архиве около 3-х недель), было установлено фиктивное проведение операций с использованием бонусных карт кассиром ФИО1 с целью накопления бонусных баллов. Кроме того, установлено, что кассир ФИО1 инициировала операцию заправки за наличный расчет по предоплате на сумму более 1 тысячи рублей с целью получения начисления максимального количества бонусных баллов на одни и те же бонусные карты. Операция происходила по следующему алгоритму: кассир в программе «АйТи-Ойл» ставит заказ на определенное количество литров, либо сумму, при этом не вносит в кассу наличные денежные средства, вне зависимости отсутствия или присутствия клиента. Кассир ФИО1 прикладывала свою бонусную карту к «картридеру» (считыватель для начисления баллов), после зачисления бонусных баллов на данную карту, кассир сразу же производила отмену операции и происходил возврат топлива, при этом начисленные бонусные баллы сохранялись на бонусной карте. Таким образом, кассир ФИО1 намеренно осуществляла фиктивную операцию по продаже топлива, которое фактически никому не было отпущено, а баллы были начислены на карты, находящиеся в пользовании кассира ФИО1 После выявления данных фактов, им было инициировано проведение служебной проверки с целью выявления всех обстоятельств установленных нарушений. Для этого дата был осуществлен выезд на AГЗС номер, расположенную по адресу: г. Волгоград, адрес, с целью получения объяснений с кассира ФИО1 Когда кассиру ФИО1 были предъявлены факты нарушения локально-нормативных документов ООО «НОВАТЭК-АЗК», она созналась, что действительно занималась фиктивными операциями по начислению бонусных баллов на свои карты, которые в последующем использовала в личных целях. 

В своем объяснении от дата кассир ФИО1 подтвердила, что она проводила начисление бонусных баллов по 31 бонусной карте (0103448280, 0103447142, 0103443381, 0103446767, 0103443399, 0103447753, 0103444420, 0103421806, 0103443380, 0103444413, 0103446763, 0103454031, 0103454030, 0103444419, 0103447755, 0103435693, 0103444446, 0103418808, 0103444430, 0103443374, 0103444445, 0103443364, 0103447143, 0103447756, 0103447744, 0103454041, 0103443363, 0103444414, 0103453435, 0103454043, 0103447754), ранее приобретенные (полученные) различными способами, по которым накопленные баллы использовались в личных целях, для обналичивания денежных средств при заправке клиентов за наличный расчет. То есть когда клиент оплачивал покупку топлива наличными денежными средствами, ФИО1 денежные средства в кассу не вносила, а забирала себе, а покупку топлива оплачивала баллами с находящихся в ее распоряжении бонусных карт, на которых уже имелись баллы, накопленные ранее при производстве фиктивных операций. Кроме того, ФИО1 указала в объяснении, что указанные бонусные карты она использовала в личных целях для получения дополнительного источника дохода. Бонусные карты она получала от знакомых, либо от клиентов, которые их забывали. Указанные карты были ему добровольно выданы кассиром ФИО1 на объекте АГЗС номер, расположенной по адресу: г. Волгоград, адрес. Свидетелем выдачи вышеперечисленных бонусных карт является территориальный менеджер ООО «НОВАТЭК-АЗК», Свидетель №1. После был произведен детальный анализ транзакций по указанным бонусным картам, обнаруженным и добровольно выданным ФИО1, согласно которому с января 2022 г. по февраль 2023 г. в рабочие смены кассиром торгового зала ФИО1 использовались одни и те же карты лояльности. 

Таким образом, кассир ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, использовала бонусные карты в личных целях, осуществляя незаконные действия при начислении бонусных баллов по фиктивным операциям. Полученную выгоду использовала в личных целях, тем самым нанеся материальный ущерб ООО «НОВАТЭК-АЗК», который составил 1 461 806, 54 рублей. В настоящее время причиненный ущерб возмещен ФИО1 в полном объеме. По данному факту было составлено соглашение о добровольном возмещении ущерба. 

После установления факта хищения денежных средств ООО «НОВАТЭК-АЗК» и изъятия у ФИО1 карт лояльности, им проводилась сверка по использованию указанных карт, в связи с чем выборка осуществлялась по номеру карт за период их действия, в связи с чем расчет суммы ущерба производен некорректно и неверно, и соответственно в заявлении указана неверная сумма 1 712 834, 58 руб. В дальнейшем в целях производства ревизии, им эксперту были предоставлены детальные отчеты по действиям кассиров на АГЗС номер, расположенной по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, и расчет производился за период с дата по дата. По результатам ревизии было установлено, что сумма списанных баллов по отмененным операциям, проводимым кассиром ФИО1 по указанным номерам карт за период с дата по дата составляет 1 461 806, 54 руб. Указанная сумма является верной, с результатами ревизии согласен. Вместе с тем, так как причиненный ущерб возмещен ФИО1 в полном объеме, то каких-либо претензий к ней у ООО «НОВАТЭК-АЗК» не имеется, гражданский иск заявляться не будет. 

Касаемо регистрации и активации бонусных карт пояснил, что им было установлено, что среди используемых ФИО1 карт лояльности были карты, не зарегистрированные на конкретных лиц, что предположительно произошло в результате сбоя системы регистрации, однако точно до настоящего времени не установлено, при этом подтверждение номера телефона иногда не требуется. Случаи оставления клиентами карт лояльности в филиалах ООО «НОВАТЭК-АЗК» не редки, так как регулярно при посещении филиалов кассиры передавали ему или менеджеру оставленные карты (т. 1 л.д. 197-200, т. 2 л.д. 46-47). 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний данных на предварительном следствии свидетелей:

- Свидетель №4 от дата, которая показала, что с мая 2019 года она трудоустроена в должности кассира торгового зала 3 разряда на автогазозаправочной станции в филиале ООО «НОВАТЭК-АЗК», по адресу: г. Волгоград, Советский адрес. Кроме нее в указанном филиале также трудоустроены трое других женщин, с которыми она работает посменно, на момент рассматриваемых событий кроме нее также в указанном филиале работали Свидетель №2, Свидетель №3 и ФИО1. График работы день, ночь, отсыпной, выходной. Заработная плата ежемесячно составляет примерно 22 000-23 000 рублей, в зависимости от количества смен. При трудоустройстве она была ознакомлена с квалификационной инструкцией кассира торгового зала 3 разряда АГЗС Филиала ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде, о чем расписалась в ведомости. Ей известно и она была предупреждена, что у сотрудников, трудоустроенных в ООО «НОВАТЭК-АЗК», не должно быть в пользовании каких-либо карт лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК». Ей было известно, что в процессе реализации жидко-моторного и газового топлива на АГЗС действует «бонусная» программа лояльности. Участником программы приобретается бонусная пластиковая информационно-учетная карта, имеющая индивидуальный номер, которая используется для оплаты топлива с накоплением на счет бонусных баллов, которые в дальнейшем используются посредством списания при покупке топлива. Бонусная карта работает следующим образом: с каждой произведенной покупки на АГЗС «НОВАТЭК» на карту лояльности клиента начисляются бонусные баллы. Количество баллов зависит от единоразового объема заправки (для топлива) и общей суммы товара по одному наименованию в чеке (для сопутствующих товаров), 1 бонусный балл = 1 рублю. Чем больше приобретается топлива на АЗК «НОВАТЭК», тем больше баллов копится на бонусной карте лояльности покупателя топлива. Накопленными баллами можно оплатить до 99% суммы чека (моторное топливо) на следующий день после начисления. Для оплаты товара бонусными баллами необходимо предъявить кассиру бонусную карту для оплаты покупки. Бонусные баллы не подлежат обмену на денежные средства. В январе-феврале 2023 года, более точную дату не помнит, ей стало известно от кого-то из кассиров филиала о том, что сотрудники безопасности ООО «НОВАТЭК-АЗК» выявили факт мошеннических действий кассира ФИО1, а именно, что сотрудником безопасности у нее были изъяты какие-то карты, как она предполагает, это были карты лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК», однако точно не знает, так как она не спрашивала, а ей никто подробно не пояснял. В чем именно заключались противоправные действия ФИО1, ей неизвестно. Какие именно карты и в каком количестве были у ФИО1, ей неизвестно. Вместе с тем, в помещении АГЗС ООО «НОВАТЭК-АЗК», по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, установлены камеры видеонаблюдения, а также ведется звукозапись (т. 1 л.д. 226-228);

- Свидетель №5 от дата, который показал, что примерно с февраля 2019 года до декабря 2022 года он был трудоустроен в должности оператора на автогазозаправочной станции в филиале ООО «НОВАТЭК-АЗК», по адресу: г. Волгоград, Советский адрес. В его обязанности входила заправка автомобилей газом, слив газовозов, а также уборка закрепленной территории. Его график работы был сменный, в основном 2 рабочих/2 нерабочих дня. В смене работает один кассир, один оператор. Более другого персонала на АГЗС нет, только иногда приезжал менеджер. Так как график работы операторов и кассир различны, то в смену он мог попасть с каждым из них. В 2022 году на АГЗС из числа кассиров работали следующие: ФИО1, Свидетель №4, Свидетель №2 и Свидетель №3. В течение рабочего дня его работа происходит в основном на территории АГЗС, на улице, а кассиры находятся в помещении, куда он заходил только для приема пищи, в связи с чем с кассирами он особо не общался. Так как на момент расчета с покупателями он находится вблизи автомобиля и занимается обслуживанием, то он не наблюдал, каким образом кассиры производят расчет. О системе лояльности ему особо ничего не известно, так как к его должностным обязанностям это отношения не имело, ему известно только, что есть какие-то карты, но с какой целью их используют, он не знает. Он не помнит, чтобы их предупреждали о том, что сотрудникам запрещено иметь в пользовании указанные карты лояльности, но его это и не интересовало, так как у него автомобиль заправляется бензином. По факту совершения ФИО1 противоправных действий в отношении ООО «НОВАТЭК-АЗК» ему ничего не известно, так как на момент увольнения в декабре 2022 года все было в порядке, каких-либо проблемных ситуаций не возникало, а после он не интересовался, так как с кем-либо из числа сотрудников, трудоустроенных в филиале ООО «НОВАТЭК-АЗК», по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, отношения он не поддерживает (т. 1 л.д. 231-233); 

- Свидетель №6 от дата, которая показала, что с дата она трудоустроена в должности кассира торгового зала 3 разряда на автогазозаправочной станции в филиале ООО «НОВАТЭК-АЗК», по адресу: г. Волгоград, адресБ. Ей было известно, что в процессе реализации газового топлива на всех филиалах АГЗС действует «бонусная» программа лояльности. Участником программы приобретается бонусная пластиковая информационно-учетная карта, имеющая индивидуальный номер, которая используется для оплаты топлива с накоплением на счет бонусных баллов, которые в дальнейшем используются посредством списания при покупке топлива. Бонусная карта работает следующим образом: с каждой произведенной покупки на АГЗС «НОВАТЭК» на карту лояльности клиента начисляются бонусные баллы. Количество баллов зависит от единоразового объема заправки (для топлива) и общей суммы товара по одному наименованию в чеке (для сопутствующих товаров), 1 бонусный балл = 1 рублю. Чем больше приобретается топлива на АЗК «НОВАТЭК», тем больше баллов копится на бонусной карте лояльности покупателя топлива. Накопленными баллами можно оплатить до 99% суммы чека (моторное топливо) на следующий день после начисления. Для оплаты товара бонусными баллами необходимо предъявить кассиру бонусную карту для оплаты покупки. Бонусные баллы не подлежат обмену на денежные средства. У меня, как у кассира, имеются бонусные карты для продажи клиентам, ее стоимость составляет 150 рублей. Раньше, до дата при выдаче карты покупателем заполнялась анкета на бумажном носителе, в которой кассиром должен быть заполнен индивидуальный номер карты лояльности, а после клиент заполнял личные данные: ФИО, номер телефона и подпись. В дальнейшем указанные анкеты направлялись в главный офис. В настоящее время действует программа мобильной лояльности, то есть кассир вводит данные покупателя и его номер телефона в программе «Ай-Ти Ойл», в результате чего регистрирует клиента в базе. В дальнейшем для применения карты лояльности покупателю достаточно просто назвать свой номер телефона кассиру, без предъявления пластиковой карты. При трудоустройстве она была ознакомлена с квалификационной инструкцией кассира торгового зала 3 разряда АГЗС Филиала ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде, о чем расписалась в ведомости. Ей известно и она была предупреждена, что у сотрудников, трудоустроенных в ООО «НОВАТЭК-АЗК», не должно быть в пользовании каких-либо карт лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК». В 2022 году она примерно 5 раз выходила в смену кассира на автогазозаправочной станции в филиале ООО «НОВАТЭК-АЗК», по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, в связи с нехваткой одного кассира. На тот момент на смене она пересекалась с Свидетель №2, Свидетель №3 и ФИО1 В январе-феврале 2023 года, более точную дату не помнит, ей стало известно от кого-то из кассиров указанного филиала о том, что сотрудники безопасности ООО «НОВАТЭК-АЗК» выявили факт мошеннических действий кассира ФИО1, а именно, что сотрудником безопасности у нее были изъяты какие-то карты, как она предполагает, это были карты лояльности или скидочные карты ООО «НОВАТЭК-АЗК», однако точно не знает, так как она не спрашивала, а ей никто подробно не пояснял. В чем именно заключались противоправные действия ФИО1, ей неизвестно, она даже не предполагает, что можно совершить противоправного с использованием данных карт. Какие именно карты и в каком количестве были у ФИО1, ей неизвестно (т. 1 л.д. 236-238); 

- Свидетель №3 от дата, которая показала, что с 2010 года она трудоустроена в ООО «НОВАТЭК-АЗК», до января 2023 года в должности кассира торгового зала 3 разряда на автогазозаправочной станции в филиале ООО «НОВАТЭК-АЗК», по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, с января 2023 года до настоящего времени в должности наполнителя баллонов 4 разряда на той же АГЗС. Ее график работы в настоящее время нестабильный ввиду частой необходимости подмены кассиров, в связи с их больничными, т.е. она иногда подменяет кассира. По должности ее график работы 5/2. На момент трудоустройства в должности кассира ее график работы был день, ночь, отсыпной, выходной. Кроме нее, в указанном филиале также трудоустроены трое других женщин, с которыми она работает посменно, на момент рассматриваемых событий кроме нее также в указанном филиале работали Свидетель №4, Свидетель №2 (в настоящее уволена по собственному желанию) и ФИО1. Заработная плата ежемесячно составляла примерно 25 000 рублей, в зависимости от количества смен. При трудоустройстве она была ознакомлена с квалификационной инструкцией кассира торгового зала 3 разряда АГЗС Филиала ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде, о чем расписалась в ведомости. Ей было известно и она была предупреждена, что у сотрудников, трудоустроенных в ООО «НОВАТЭК-АЗК», не должно быть в пользовании каких-либо карт лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК», о чем они даже подписывали какие-то документы. 

Ей было известно, что в процессе реализации жидко-моторного и газового топлива на АГЗС действует «бонусная» программа лояльности. Участником программы приобретается бонусная пластиковая информационно-учетная карта, имеющая индивидуальный номер, которая используется для оплаты топлива с накоплением на счет бонусных баллов, которые в дальнейшем используются посредством списания при покупке топлива. Бонусная карта работает следующим образом: с каждой произведенной покупки на АГЗС «НОВАТЭК» на карту лояльности клиента начисляются бонусные баллы. Количество баллов зависит от единоразового объема заправки (для топлива) и общей суммы товара по одному наименованию в чеке (для сопутствующих товаров), 1 бонусный балл = 1 рублю. Чем больше приобретается топлива на АЗК «НОВАТЭК», тем больше баллов копится на бонусной карте лояльности покупателя топлива. Накопленными баллами можно оплатить до 99% суммы чека (моторное топливо) на следующий день после начисления. Для оплаты товара бонусными баллами необходимо предъявить кассиру бонусную карту для оплаты покупки. Бонусные баллы не подлежат обмену на денежные средства. 

Так, в январе-феврале 2023 года, более точную дату не помнит, ей стало известно от кого-то из кассиров филиала о том, что сотрудники безопасности ООО «НОВАТЭК-АЗК» выявили факт мошеннических действий кассира ФИО1, а именно, что сотрудником безопасности у нее были изъяты какие-то карты. Какие именно карты, она не знает, так как на АГЗС предусмотрены различные карты, а именно бонусно-накопительные и скидочные. В чем именно заключались противоправные действия ФИО1, ей неизвестно. Какие именно карты и в каком количестве были у ФИО1, ей неизвестно. Они практически не общались, за исключением рабочих вопросов при пересменке. Когда она приходила на рабочее место, происходила смена, то есть кассир закрывала кассу, печатала сводный сменный отчет, где отражен приход топлива, продажа топлива, сопутствующих товаров, после они сверяли остаток денежных средств в кассе с остатком по отчету. Отчет подписывается как кассиром, сдающим смену, так и кассиром принимающим. По кассе каких-либо несоответствий в ее смену не возникало. Для открытия новой смены необходимо войти в свой профиль, выбрав свою фамилию из списка и ввести пароль (т. 1 л.д. 241-243); 

- Свидетель №2 от дата, которая показала, что с февраля 2019 года по август 2023 года она была трудоустроена в должности кассира торгового зала 3 разряда на автогазозаправочной станции в филиале ООО «НОВАТЭК-АЗК», по адресу: г. Волгоград, Советский адрес. Кроме нее, в указанном филиале также трудоустроены трое других женщин, с которыми она работала посменно по одному человеку в смену, на момент рассматриваемых событий кроме нее также в указанном филиале работали Свидетель №3, ФИО1 и Свидетель №4. График работы у них день, ночь, отсыпной, выходной. Заработная плата ежемесячно составляет примерно 20 000 - 22 000 рублей, в зависимости от количества смен. При трудоустройстве она была ознакомлена с квалификационной инструкцией кассира торгового зала 3 разряда АГЗС Филиала ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде, о чем расписалась в ведомости. Ей известно и она была предупреждена, что у сотрудников, трудоустроенных в ООО «НОВАТЭК-АЗК», не должно быть в пользовании каких-либо карт лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК». Ей было известно, что в процессе реализации жидко-моторного и газового топлива на АГЗС действует «бонусная» программа лояльности. Участником программы приобретается бонусная пластиковая информационно-учетная карта, имеющая индивидуальный номер, которая используется для оплаты топлива с накоплением на счет бонусных баллов, которые в дальнейшем используются посредством списания при покупке топлива. С каждой произведенной покупки на АГЗС «НОВАТЭК» на карту лояльности клиента начисляются бонусные баллы. Количество баллов зависит от единоразового объема заправки (для топлива) и общей суммы товара по одному наименованию в чеке (для сопутствующих товаров), 1 бонусный балл = 1 рублю. Чем больше приобретается топлива на АЗК «НОВАТЭК», тем больше баллов копится на бонусной карте лояльности покупателя топлива. Накопленными баллами можно оплатить до 99% суммы чека (моторное топливо) на следующий день после начисления. Для оплаты товара бонусными баллами необходимо предъявить кассиру бонусную карту для оплаты покупки. Бонусные баллы не подлежат обмену на денежные средства. Карта лояльности используется следующим образом. При предъявлении карты покупателем, кассир прикладывает ее к картридеру (считывателю), после чего на экране выводится фамилия владельца карты и количество баллов. Баллы либо списываются, либо накапливаются. Чтобы произвести списание необходимо выбрать действие «списание баллов», после чего вручную ввести сумму в графу, после чего подтвердить действие. В случае, если баллы не списываются, а накапливаются, то графа под сумму списания просто не заполняется. После этого покупатель осуществляет оплату, либо наличными, либо безналичными. Операция завершается только после производства оплаты, независимо от вида. В случае, если оплата производится по банковской карте, они передают через окно приема терминал для ввода пин-кода. После этого они подтверждают оплату, закрыв операцию и тогда печатается чек. В случае оплаты наличными, они закрывают операцию только после проведения расчетов с покупателями. Наличные убираются в кассу, которая не закрывается, так как это нецелесообразно ввиду большого потока людей. При этом в кассовой зоне кроме кассира никого не находится. В печатном чеке отражается вся информация о списании или начислении, а также об остатке баллов по предъявленной покупателем карте. Чек печатается автоматически после выбора способа оплаты и производства оплаты. В феврале 2023 года, более точную дату не помнит, она приехала на работу на вышеуказанный филиал, в дневную смену, которая начинается с 08 часов 00 минут. В тот день она должна была сменить ФИО1 Она приехала на работу к 07 часам 30 минутам, так как в 07 часов 45 минут начинается смена. Смена происходит следующим образом: сменяющийся кассир закрывает смену в программе «Ай-Ти Ойл», то есть выходит из своего профиля. В этот момент составляется сводный сменный отчет, печатаются расходные приходные ордера, кассовая книга. Отчет подписывается как кассиром, сдающим смену, так и кассиром принимающим. Данная документация помещается в папку, которая передается в дальнейшем менеджеру, в среднем 2-3 раза в неделю. При этом во время смены указанные документы сканируются и отправляются бухгалтеру. При этом наличные денежные средства, полученные за смену, всегда убираются в сейф, в кассе хранится около 5 000 рублей для размена. На момент смены сменяющийся кассир собирает денежные средства из сейфа в инкассационную сумку, которая закрывается на липкую ленту, при вскрытии которой закрыть ее повторно невозможно. К данной сумке кассиром составляется накладная и сопроводительная, которые подписываются кассиром. Таким образом, сменяющий кассир не пересчитывает полученные за предыдущую смену денежные средства, за это несет ответственность сдающий смену. Принимающий смену кассир пересчитывает только денежные средства, находящиеся в кассе, остаток которых зафиксирован в программе. Далее кассир открывает смену, входит в свой профиль, выбрав фамилию из перечня. Пароль при этом не вводится, он автоматически заполняется. По кассе каких-либо несоответствий в ее смену не возникало. 

Зайдя в помещение заправочной станции, которое является закрытым и не вхожим для покупателей, она сразу направилась в раздевалку, зайдя в которую она увидела, что там находятся ФИО1, начальник службы безопасности Ф.И.О.12 и региональный менеджер Ф.И.О.13. Ф.И.О.12 заполнял какие-то бумаги, рядом с которыми лежала стопка карт лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК», что она поняла по цвету карт, они синие. Кроме карт лояльности на АГЗС имеются также скидочные карты, но она привыкла их все называть картами лояльности, так как внешне они неотличимы. Различить карты возможно только когда подносишь ее к картридеру (считыватель), тогда на экране высвечивается информация о виде карты и фамилия владельца карты. Так, в филиале ООО «НОВАТЭК-АЗК», по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, в сейфе находятся незарегистрированные карты лояльности, скидочных карт в продаже на АГЗС не имелось. Карты лояльности хранились в сейфе. Покупателям, у которых отсутствовали карты лояльности, они обязаны предложить приобрести указанную карту. Ее стоимость составляла 150 рублей. В случае, если покупатель соглашался приобрести карту, они заполняли анкету, в которой указывали ФИО покупателя, государственный регистрационный знак автомобиля, номер телефона и электронную почту. В данной анкете также указывался индивидуальный номер карты, выдаваемой клиенту. Анкета подписывалась покупателем и кассиром, оформляющим карту. В дальнейшем данная карта должна активироваться путем осуществления звонка на горячую линию. Анкета сканировалась сразу же и отправлялась в офис, а оригинал забирал менеджер вместе с отчетами. Скидочные карты выдаются только при установке газового оборудования в сторонних организациях, с которыми ООО «НОВАТЭК-АЗК» заключает договор. Указанные карты регистрируются покупателями только в офисе ООО «НОВАТЭК-АЗК». Находясь в раздевалке, Ф.И.О.12 попросил ее выйти на кассу работать, что она и сделала. Смена ФИО1 была не закрыта, в связи с чем она самостоятельно ее закрывала, после открыла новую смену и стала обслуживать покупателей. В этот момент она стала думать, что могло произойти, но не могла понять. Спустя некоторое время она зашла в раздевалку, где спросила, можно ли ей переодеться, так как на рабочем месте они находятся в форменной одежде. В этот момент Ф.И.О.12 спросил ее о том, имеются ли у нее карты, на что она ответила отрицательно, предложив проверить сумку, шкафчик и адрес взяла жилетку, надела ее и пошла далее работать. Спустя некоторое время они все вышли из раздевалки, Ф.И.О.12 и Ф.И.О.13 А.Е. направились к выходу, она обратилась к ФИО1, спросив что случилось, на что та махнула рукой, сказав, что все нормально и ее это не касается, и ушла. После этого она с ФИО1 не виделась, созванивались только единожды. В чем именно заключались противоправные действия ФИО1, ей неизвестно. Какие именно карты и в каком количестве были у ФИО1, ей неизвестно, но с виду в стопке было точно больше 5 штук. Вместе с тем, в помещении АГЗС ООО «НОВАТЭК-АЗК», по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, установлены камеры видеонаблюдения, а также ведется звукозапись, в связи с чем она не предполагает, как можно было совершить какие-либо противоправные действия (т. 2 л.д. 20-24); 

- Ф.И.О.13 А.Е. от дата, который показал, что с сентября 2022 года он трудоустроен в должности территориального менеджера в ООО «НОВАТЭК-АЗК», зоной обслуживания у него является весь регион. В его обязанности входит общее руководство персоналом и обеспечение работоспособности объектов (АГЗС, МАЗК). В конце января 2023 года от начальника отдела по сопровождению бизнеса Ф.И.О.12 ему стало известно, что на объекте АГЗС номер, по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, происходит систематическое нарушение правил, установленных локально-нормативными документами ООО «НОВАТЭК-АЗК», выразившееся в неправомерном использовании карт лояльности кассиром ФИО1 В процессе реализации газового топлива на всех филиалах АГЗС действует «бонусная» программа лояльности. Участником программы приобретается бонусная пластиковая информационно-учетная карта, имеющая индивидуальный номер, которая используется для оплаты топлива с накоплением на счет бонусных баллов, которые в дальнейшем используются посредством списания при покупке топлива. Бонусная карта работает следующим образом: с каждой произведенной покупки на АГЗС «НОВАТЭК» на карту лояльности клиента начисляются бонусные баллы. Количество баллов зависит от единоразового объема заправки (для топлива) и общей суммы товара по одному наименованию в чеке (для сопутствующих товаров), 1 бонусный балл = 1 рублю. Чем больше приобретается топлива на АЗК «НОВАТЭК», тем больше баллов копится на бонусной карте лояльности покупателя топлива. Накопленными баллами можно оплатить до 99% суммы чека (моторное топливо) на следующий день после начисления. Для оплаты товара бонусными баллами необходимо предъявить кассиру бонусную карту для оплаты покупки. Бонусные баллы не подлежат обмену на денежные средства. 

С целью выявления всех обстоятельств, он дата совместно с Ф.И.О.12 выехал на АГЗС номер, по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, для получения объяснений от кассира ФИО1 По прибытии ФИО1 были предъявлены факты нарушений правил, установленных локально-нормативными документами ООО «НОВАТЭК-АЗК», в результате чего она созналась, что действительно проводила фиктивные операции по начислению бонусных баллов на карты лояльности, находящиеся у нее в пользовании, а в последующем производила оплату указанными баллами при наличном расчете клиентов, тем самым похищая денежные средства ООО «НОВАТЭК-АЗК». После данного объяснения ФИО1 добровольно выдала имеющиеся у нее в пользовании карты лояльности в количестве 31 штуки, пояснив, что указанные карты она получала либо от знакомых, либо оставляла себе забытые клиентами на АГЗС. Пояснил, что действительно случаи оставления клиентами карт лояльности на АГЗС не редки, так как кассиры периодически передавали их менеджерам при посещении филиалов. Факт хищения денежных средств ФИО1 не был выявлен ранее, так как ввиду большого объема проводимых операций, сведения о которых аккумулируются в системе, контроль которой осуществляется в главном офисе в адрес, установить фиктивные операции среди всего объема проведенных транзакций затруднительно (т. 2 л.д. 59-61).

Анализируя показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, суд приходит к выводу, что они не противоречат друг другу, объективно дополняют друг друга, полностью согласуются между собой. Противоречий в исследованных показаниях, имеющих существенное значение для дела, влияющих на квалификацию или виновность подсудимого не имеется. Данные показания получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального закона, не оспаривались подсудимым в судебном заседании, сопоставимы и согласуются с иными доказательствами по уголовному делу. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами суд не усматривает, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными. Кроме того, указанные показания объективно согласуются с совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно:

- заявлением представителя ООО «НОВАТЭК-АЗК» Ф.И.О.12, зарегистрированное в КУСП ГУ МВД России по адрес номер от дата, который, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит провести проверку по факту мошеннических действий кассира ООО «НОВАТЭК-АЗК» ФИО1 на АГЗС номер, расположенной по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, которая используя бонусные карты лояльности, проводила фиктивные операции с целью накопления бонусных баллов и дальнейшего их использования в личных целях путем списания, причинив ООО «НОВАТЭК-АЗК» ущерб в размере 1 461 806, 54 руб. (т. 1 л.д. 19-20); 

- приказом о приеме работника на работу № ВФ-179/К от дата, согласно которому ФИО1 принята на работу в филиал ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде Обособленное подразделение ООО «НОВАТЭК-АЗК» АГЗС номер, на должность кассира торгового зала 3 разряда (т. 1 л.д. 74); 

- срочным трудовым договором № ВФ-82/21 от дата, согласно которому ООО «НОВАТЭК-АЗК» и ФИО1 заключили трудовой договор, последняя трудоустроена на должность кассира торгового зала 3 разряда в Обособленное подразделение ООО «НОВАТЭК-АЗК» АГЗС номер Филиал ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде, по адресу: г. Волгоград, адрес (т. 1 л.д. 75-94); 

- квалификационной инструкцией кассира торгового зала 3 разряда АГЗС филиала ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде, согласно которой кассир торгового зала является материально-ответственным лицом и выполняет следующие функции: осуществляет наличный и безналичный расчет с клиентами за топливо, товары и услуги, оформление платежей; осуществлять учет карт программ лояльности (бонусных, дисконтных и т.д.) при принятии оплаты; осуществлять оформление и выдачу клиентам карт программ лояльности(бонусных, дисконтных и т.д.), а также лист ознакомления к квалификационной инструкции, согласно которому ФИО1 ознакомлена с ней дата (т. 1 л.д. 95-109); 

- табелем учета рабочего времени Обособленного подразделения ООО «НОВАТЭК-АЗК» АГЗС номер, согласно которому учтено рабочее время кассира торгового зала 3 разряда ФИО1 за период с дата по дата (т. 1 л.д. 110-123); 

- приказом № ОД-117 от дата об утверждении программы лояльности «С НОВА бонус!» и правила участия в программе лояльности «С НОВА бонус!» ООО «НОВАТЭК-АЗК», согласно которым утверждена указанная программа в целях увеличения лояльности конечных потребителей (физических лиц) к розничному сервису ООО «НОВАТЭК-АЗК», а также определено количество начисляемых бонусов в зависимости от суммы одной транзакции приобретаемого СУГ, а именно: от 0 по 14, 99 литров – 2%, от 15 по 29, 99 литров – 3%, от 30 по 44, 99 литров – 5%, от 45 по 59, 99 литров – 8%, от 60 по 74, 99 литров – 11%, от 75 по 160, 99 литров – 14%, а также лист ознакомления с приказом, согласно которому ФИО1 ознакомлена с приказом и программой лояльности (т. 1 л.д. 124-143); 

- заключением специалиста-ревизора по исследованию документов ООО «НОВАТЭК-АЗК», согласно которому установлено количество списанных ФИО1 баллов с использованием карт лояльности, а также размер причиненного ущерба – 1 461 806, 54 руб. (т. 1 л.д. 170-174); 

- соглашением о добровольном возмещении ущерба от дата, согласно которому ФИО1 возместила причиненный ООО «НОВАТЭК-АЗК» ущерб в размере 1 461 806, 54 руб. (т. 1 л.д. 203); 

- протоколом осмотра предметов от дата и приложение к нему, согласно которому в служебном кабинете номер ОП номер Управления МВД России по г. Волгограду осмотрен компакт – диск «CD-R», содержащий детальные отчеты по картам лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» (т. 2 л.д. 1-8); 

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от дата, согласно которому компакт – диск «CD-R», содержащий детальные отчеты по картам лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» осмотрен в установленном законом порядке, так как имеет доказательственное значение по уголовному делу, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 9-10); 

- протоколом осмотра предметов от дата и приложение к нему, согласно которому в служебном кабинете номер ОП номер Управления МВД России по г. Волгограду осмотрен компакт – диск «CD-R» - приложение к заключению по исследованию документов ООО «НОВАТЭК-АЗК» от дата (т. 2 л.д. 12-16); 

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от дата, согласно которому компакт – диск «CD-R» - приложение к заключению по исследованию документов ООО «НОВАТЭК-АЗК» от дата, осмотрен в установленном законом порядке, так как имеет доказательственное значение по уголовному делу, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 17-18); 

- протоколом осмотра предметов от дата и приложение к нему, согласно которому в служебном кабинете номер ОП номер Управления МВД России по г. Волгограду осмотрены карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер (т. 2 л.д. 27-32); 

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от дата, согласно которому осмотренные карты лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» в количестве 31 штуки признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 33-34); 

- протоколом осмотра места происшествия от дата с приложением, согласно которому с участием представителя потерпевшего Ф.И.О.12 зафиксирована обстановка на АГЗС номер Филиала ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде, по адресу: г. Волгоград, Советский адрес (т. 2 л.д. 48-54). 

Так же, стороной обвинения в качестве доказательства виновности ФИО1 в совершении преступления приведена её явка с повинной.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата номер «О судебном приговоре», в тех случаях, когда в ходе проверки сообщения о преступлении в порядке, предусмотренном ст.144 УПК РФ, подсудимый обращался с письменным или устным заявлением о явке с повинной, и сторона обвинения ссылается на указанные в этом заявлении сведения, как на одно из доказательств его виновности, суду надлежит проверять, в частности, разъяснялись ли подсудимому при принятии от него такого заявления с учётом требований ч.1.1 ст.144 УПК РФ права не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ; была ли обеспечена возможность осуществления этих прав.

Из материалов дела следует, что при принятии явки с повинной ФИО1 ей не были разъяснены права не свидетельствовать против самого себя, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ (т.1 л.д.217-218). Таким образом, явка с повинной была получена от ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов с нарушением требований действующего законодательства, в связи с чем, не может быть признана допустимым доказательством по уголовному делу.

Вместе с тем, исключение явки с повинной из перечня допустимых доказательств не влияет на доказанность виновности ФИО1 в совершении преступления.

Исследованная в судебном заседании, и приведенная в приговоре совокупность относимых, логически связанных между собой, непротиворечивых доказательств достаточно полно и убедительно подтверждает вину ФИО1 в совершении преступления, при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Кроме того, суд считает, что все приведенные в приговоре доказательства виновности подсудимой являются допустимыми, полученными в соответствии с положениями УПК РФ.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного следствия по настоящему уголовному делу, влекущих за собой прекращение уголовного дела, оправдание подсудимого либо признание представленных доказательств недопустимыми, не установлено.

Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны представителя потерпевшего и свидетелей по делу, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что они имеют личную или другую заинтересованность с целью привлечения ФИО1 к уголовной ответственности. 

Переходя к правовой оценке содеянного ФИО1 суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, позиции в судебном заседании государственного обвинителя, а также на содержании предъявленного подсудимому органами следствия обвинении.

Судом по настоящему делу установлено, что ФИО1 в период с дата по дата, состояла в должности кассира торгового зала 3 разряда в обособленном подразделении Общества с ограниченной ответственностью «НОВАТЭК – Автозаправочные комплексы» автогазозаправочной станции номер Филиала ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде, то есть являлась материально-ответственным лицом, осуществляла наличный и безналичный расчет с клиентами за топливо, товары и услуги, оформление платежей, осуществляла учет карт программ лояльности (бонусных, дисконтных и т.д.) при принятии оплаты, осуществляла оформление и выдачу клиентам карт программ лояльности (бонусных, дисконтных и т.д.). Так, не позднее дата, более точные дата и время не установлены, у ФИО1, осведомленной о действующей в ООО «НОВАТЭК-АЗК» программе лояльности «С НОВА бонус!», согласно которой при приобретении различного вида топлива, а также сопутствующих товаров, в сети АГЗС ООО «НОВАТЭК-АЗК», на бонусную карту покупателя начисляются бонусы в виде баллов, которыми в последующем покупатель имеет право рассчитаться за приобретенный им товар в сети АГЗС ООО «НОВАТЭК-АЗК», путем их списания с бонусной карты, оплатив при этом до 99% от суммы покупки, указанной в чеке, где 1 бонусный балл равен 1 рублю, в случае возврата товара покупателем, сумма начисленных бонусных баллов не будет списана с бонусной карты, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «НОВАТЭК-АЗК». ФИО1 намеревалась в свои рабочие смены, независимо от нахождения или отсутствия клиента на АГЗС номер Филиала ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде, по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, инициировать операции по заправке сжиженного углеводородного газа и/или приобретению сопутствующих товаров, оформлять чек, и проводить одну из находящихся у нее в пользовании бонусных карт лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» через считывающее устройство, тем самым осуществляя зачисление на них бонусных баллов, после чего аннулировать чек посредством отмены операции, в результате чего реальная покупка топлива не производилась, а бонусные баллы незаконно начислялись на карты лояльности. В дальнейшем ФИО1 намеревалась использовать находящиеся у нее в распоряжении карты лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» для производства оплаты накопленными ранее баллами при приобретении клиентами за наличный расчет сжиженного углеводородного газа и сопутствующих товаров на АГЗС номер Филиала ООО «НОВАТЭК-АЗК», а получаемые денежные средства в кассу не вносить, тем самым совершать хищение путем обмана, в целях личного обогащения. В рабочие смены ФИО1 умышленно активировала предназначенные для выдачи новым клиентам и находящиеся в указанном филиале карты лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК», а также обратила в свое пользование активированные ранее и оставленные действующими клиентами на территории филиала карты лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» в количестве 31 штуки.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «НОВАТЭК-АЗК» и желая их наступления, в период времени с дата по дата, ФИО1, находясь в рабочие смены на АГЗС номер Филиала ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде, расположенной по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, инициировала операции по заправке сжиженного углеводородного газа и/или приобретению сопутствующих товаров на различные суммы и оформляла чек, после чего проводила одну из находящихся у нее в пользовании бонусных карт лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» через считывающее устройство, тем самым осуществляя зачисление на нее бонусных баллов, после чего аннулировала чек посредством отмены операции, тем самым аннулировала продажу топлива и/или товаров, при этом неправомерно начисленные бонусные баллы в соответствии с действующей бонусной программой, сохранялись на балансе находящихся у нее в пользовании карт лояльности.

Таким образом, ФИО1, в период времени с дата по дата, путем обмана собственников ООО «НОВАТЭК-АЗК», неправомерно начислила баллы на карты лояльности и впоследствии осуществила оплату накопленными бонусными баллами, где 1 бонусный балл равен 1 рублю, за приобретенные клиентами сжиженный углеводородный газ и/или сопутствующие товары на АГЗС номер Филиала ООО «НОВАТЭК-АЗК» в г. Волгограде, на общую сумму 1 461 806, 54 руб., а полученные от клиентов денежные средства в кассу не внесла, похитив таким образом принадлежащие ООО «НОВАТЭК-АЗК» денежные средства на вышеуказанную сумму, в результате преступных действий ФИО1, ООО «НОВАТЭК-АЗК» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1 461 806, 54 руб., что является особо крупным размером.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ, – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак «путем обмана», нашел свое подтверждение, по смыслу закона обман как способ совершения хищения чужого имущества может состоять в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. При этом сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

На основании исследованных в ходе судебного следствия доказательств, в том числе, оглашенных показаний представителя потерпевшего и свидетелей, судом достоверно установлено и сомнений не вызывает, что ФИО1 в целях личного обогащения, обманывая работодателя, осуществляла фиктивное начисление бонусных баллов на находящиеся у нее в пользовании карт лояльности, после чего обналичивала их, таким образом осуществила действия, направленные на хищение денежных средств у ООО «НОВАТЭК-АЗК».

Размер причиненного потерпевшему ущерба не оспаривается подсудимой, подтвержден в судебном заседании, является особо крупным и согласуется с положениями п.4 примечания к ст.158 УК РФ об определении особо крупного ущерба.

Каких-либо причин считать, что во время совершения преступных действий ФИО1 не могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, у суда не имеется.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела подсудимая ФИО1 вела себя адекватно своему процессуальному положению, её ответы на задаваемые вопросы были осмысленными, последовательными, оснований сомневаться в её вменяемости у суда не имеется, поэтому в соответствии со ст. 19 УК РФ, подсудимая подлежит уголовной ответственности и ей должно быть назначено наказание за совершенное преступление, указанное в настоящем приговоре.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд, в силу ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о ее личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Исследуя данные о личности подсудимой ФИО1 суд учитывает, что является гражданином РФ, привлекается к уголовной ответственности впервые, является пенсионером, зарегистрирована в качестве самозанятой, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и мать-инвалида, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет ряд хронических заболеваний иные данные, возместила ущерб в полном объеме, а также ее возраст, состояние здоровья, семейное положение. 

Иными сведениями о личности, характеризующими виновного, суд не располагает.

Суд принимает во внимание, что свою вину ФИО1 признала, в ходе предварительного расследования подробно рассказала об обстоятельствах совершенного ей преступления, уйти от ответственности не пыталась и добровольно участвовала в следственных действиях, в судебном заседании заявила о своем искреннем раскаянии в содеянном.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии с положениями п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ признает полное возмещение ущерба потерпевшему, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и мать-инвалида, наличие хронических заболеваний, возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление, и с учетом обстоятельств совершенного преступления, суд не считает возможным изменить его категорию.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, судом не установлено, поэтому оснований для применения к подсудимой положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания судом не установлено.

С учетом требования справедливости и влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, учитывая ее имущественное и семейное положение, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд пришел к выводу о назначении наказания подсудимой в виде лишения свободы на определенный срок.

Вместе с тем, рассматривая вопрос о сроке и виде лишения свободы, суд принимает во внимание, что ФИО1 имеет хронические заболевания, ущерб причиненный преступлением возместила в полном объеме, представитель потерпевшего на строгом наказании не настаивал, в связи с чем, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без изоляции ее от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого она должна будет доказать свое исправление в условиях осуществления за ней контроля со стороны органов, ведающих исполнением наказанияи считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, наказание ФИО1 назначается с учетом положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Такое решение, по мнению суда, будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ о назначении справедливого наказания, соответствующего характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также требованиям ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной, предупреждения совершения ей новых преступлений.

С учетом данных о личности подсудимой, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактических обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ей наказания без учета положений ст. 53.1 УК РФ.

Избранная мера пресечения в отношении подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу в соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: компакт – диск «CD-R», содержащий детальные отчеты по картам лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» и компакт – диск «CD-R» - приложение к заключению по исследованию документов ООО «НОВАТЭК-АЗК» от дата, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при деле;карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер, переданные на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП номер Управления МВД России по г. Волгограду, - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных один раз в месяц в установленный срок; не менять места жительства без уведомления этого органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- компакт – диск «CD-R», содержащий детальные отчеты по картам лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» и компакт – диск «CD-R» - приложение к заключению по исследованию документов ООО «НОВАТЭК-АЗК» от дата, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при деле;

- карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер; карта лояльности ООО «НОВАТЭК-АЗК» номер, переданные на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП номер Управления МВД России по г. Волгограду, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Советский районный суд г. Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.В. Бондарь